a otra sin las debidas licencias (*commendatitiis litteris*), la otra privada, es escrita por el Espíritu Santo en el corazón de la persona, como el querer entrar en un monasterio para una vida más santa. En este caso, afirma el Decreto, es más digna la ley privada que la pública, porque escrita por el Espíritu se puede decir que es ley de Dios<sup>12</sup>.

La importancia del texto es indiscutible en cuanto comienza a poner los fundamentos para la reflexión canónica sobre el tema. La ley privada toca el bien individual<sup>13</sup> mientras que la ley pública tocaría al bien común. La primera protege la perfección espiritual, lo cual contiene una categoría de altísima importancia por el fin y por ser inspirada por el mismo Espíritu. La ley pública mira al bien social y público<sup>14</sup>. En el conflicto entre las leyes, se reconoce la superioridad de la ley interior fundada en el espíritu, que toca directamente a la salvación del alma, sobre aquella social, en el fondo porque se reconoce como núcleo del bien común a la salvación del alma que es la ley de carácter comunitario superior.

Es justamente este bien “trascendente” lo que guiará toda la canonística medieval a su desarrollo posterior<sup>15</sup>, encontrando en él un punto focal que atrae y dirige toda la actividad de la sociedad eclesial hacia una unidad en sus estructuras. Primera entre las cuales se encontraba el papado (*dominus mundi*). A nuestro entender el conflicto no se da tanto en la oposición privado público, sino entre derecho divino y derecho humano.

No obstante cuanto dicho, resulta interesante la reflexión de Ankum indicando que los Glosadores de esta época no veían dos compartimientos estancos en tal distinción ya que la utilidad del estado resulta en ventaja de los particulares y viceversa<sup>16</sup>.

Hasta aquí la doctrina aparece fundamentalmente privatista, sin embargo, en Santo Tomás encontramos una tendencia más bien de línea opuesta como surge de algunos textos. Para el Doctor Angélico todas las leyes poseen como finalidad el bien común, por lo tanto la ley que no tienda a este fin no es tal<sup>17</sup>. Aparentemente se trataría de una posición publicista, pero siguiendo la tradición

---

<sup>12</sup> Qui monachorum propositum appetit, etiam invito episcopo recipiendus est. Duæ sunt, inquit, leges: una publica, altera privata. Publica lex est, que a sanctis Patribus scriptis est confirmata, ut lex est canonum, que quidem propter transgressiones est tradita. Verbi gratia: Decretum est in canonibus, clericum non debere de suo episcopatu ad alium transire sine commendatitiis litteris sui episcopi, quod propter criminosos constitutum est, ne videlicet infames ab aliquo episcopo suscipiantur personæ. Solebant enim offitia sua, cum non in suo episcopatu poterant, in alio celebrare, quod iure preceptis et scriptis detestatum est. §. 1. Lex vero privata est, que instinctu S. Spiritus in corde scribitur, sicut de quibusdam dicit Apostolus: “Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis,” et alibi: “Cum gentes legem non habeant, si naturaliter ea, que legis sunt, faciunt, ipsi sibi sunt lex”. Si quis horum in ecclesia sua sub episcopo populum retinet, et seculariter uiuit, si afflatus Spiritu sancto in aliquo monasterio uel regulari canonica saluare se uoluerit, quia lege priuata ducitur, nulla ratio exigit, ut a publica lege constringatur. Dignior est enim lex priuata quam publica. Spiritus quidem Dei lex est, et qui Spiritu Dei aguntur lege Dei ducuntur; et quis est, qui possit sancto Spiritui digne resistere? Quisquis igitur hoc Spiritu ducitur, etiam episcopo suo contradicente, eat liber nostra auctoritate. Iusto enim lex non est posita, sed ubi Spiritus Dei, ibi libertas, et si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege. c. 2, Causa XIX, q. 2